
Folketingets Forhandlinger. (73) 

1153 13/12 45: 1. Beh. af F. t. Finanslov for 1946-47. 1154 

[Hans Hedtoft.] 
dansk, aktivt Indgreb med Hensyn til Syd- 
slesvigs statslige Forhold? 

Har _ Regeringen gjort sig klar den 
vældige, ja, efter min Mening uoverskuelige 
Risiko, det i givet Fald kunde indebære for 
hele Slesvig, om vi fik en meget stor, kom- 
pakt Tyskhed inden for vort Lands Høj- 
hedsomraade? 

Har Regeringen gjort sig de udenrigs- 
politiske Følger klar? 

Jeg har allerede peget paa Stormagter- 
nes sandsynlige Betragtning og Holdning, 
men ogsaa Nordens Holdning maa vi regne 
med. Sverige og Norge staar moralsk bag 
vor nuværende Grænse. Der er i denne 
Tid kommet mange advarende Røster fra 
den Side mod, at Danmark gaar ud i noget 
Eventyr. ̂ Forlader vi alligevel vor hidtil 
fulgte Linie og betræder Magtpolitikkens 
Vej, mister vi let dette værdifulde moralske 
Rygstød. Vi isolerer os i et Norden, som i 
Forvej en ikke har det alt for let, og hvis 
Stilling i enhver Henseende opfordrer til 
Ro og Maadehold. 

Den højtærede Statsminister skal ikke 
være i Tvivl om det danske Socialdemokratis 
Holdning og Linie: Vi vil, som jeg nu ud- 
førligt har sagt det, gaa endog meget langt 
i Hjælp til Danskheden i Sydslesvig; men 
vi vil ikke medvirke til en Ordning, der paa 
noget Punkt har blot Antydning af Magt- 
politikkens Præg. 

Edvard Sørensen: Jeg har ikke mange 
Bemærkninger at gøre paa nuværende Tids- 
punkt. Den Svartale, Statsministeren holdt 
her i Folketinget for nogle Dage siden, kan 
jeg paa mit Partis Vegne helt og fuldt 
give vor Tilslutning; det var en Tale, der 
ligger paa Linie med Regeringens Program- 
erklæring og hele mit Partis Indsats paa de 
omtalte Omraader. 

Naar man nu ser paa Mulighederne for 
Gennemførelsen af det Program, Regeringen 
har fremsat, kan man vel i Dag sige lidt 
mere, end vi kunde, da vi havde Ordet i 
første Omgang. 

Det ærede Medlem Hr. Christmas Møller 
udtalte, første Gang han havde Ordet, det 
findes Sp. 478 -  j e g  beder om Formandens 
Tilladelse til et Citat 홢 : 

홢Det ærede Medlem Hr. Edvard 
Sørensen fremsatte en Bemærkning, som 

bedre end de Udtalelser, jeg har hørt 
til nu, karakteriserer hele Regeringens 
Programerklæring og for saa vidt hele den 
Situation, der foreligger her ved Indled- 
ningen til Finanslovens Debat. Det ærede 
Medlem Hr. Edvard Sørensen sagde, at 
Regeringen havde udformet sin Program- 
erklæring saaledes, at alle kunde give 
den Tilslutning, og det er jeg ikke uenig 
med det ærede Medlem i." 

En saadan Udtalelse skulde egentlig 
kunne give sig Udslag i et Løfte om Støtte 
til Regeringspolitikken. Men hvis vi ser 
paa det ærede Medlems Tale i øvrigt, saa er 
Konklusionen ikke helt saadan. Man vilde 
fra Det konservative Folkepartis Side se 
paa, hvad der kommer frem, og tage Stil- 
ling til hver enkelt Sag for sig. Ja, vi har 
ogsaa set, at de Konservative i de fleste 
Udvalg tager Stilling til, hvilken Person 
der skal være Formand. Det kan vist siges, 
at det ikke er en alt for voldsom Tilslut- 
ning til Regeringens Program. 

Hvordan staar nu denne forbeholdne 
Tilslutning til Regeringens Politik til Ud- 
talelser og Proklamationer under Valg- 
kampen? Ogsaa her synes det værd at gøre 
et Par Bemærkninger. 

Den udmærkede Kandidat fra konser- 
vativ Side, som jeg mødtes med under 
Valgkampen, udtalte praktisk talt paa 
hvert eneste Møde med megen Styrke, at 
hans Parti, Det konservative Folkeparti, 
vilde modarbejde Socialiseringen med al 
den Kraft, Partiet besidder. Det er stærkere 
end det, man fra Venstres Side har frem- 
ført. 

Om et andet Spørgsmaal, som vi ogsaa 
taler meget om i disse Dage, nemlig Spørgs- 
maalet om de 4/5 Arbejdsløshedsunderstøt- 
telse, sagde den konservative Kandidat, 
at til en Forlængelse af denne Lov ud over 
den 15. December vilde man ikke kunne 
regne med konservativ Støtte. Det blev 
gentaget paa hvert eneste Møde, og jeg 
maatte gaa ud fra, at det var en Parole, der 
var givet fra Partiets Side, men det har jo 
ikke .helt holdt Stik. 

Om et andet Spørgsmaal, der ogsaa 
taltes meget om under Valgkampagnen, 
Restriktionernes Afskaffelse, sagde den kon- 
servative Kandidat, at man i hurtigst mu- 
ligt Tempo vilde afskaffe Restriktionerne 
홢 nøjagtigt det samme, der blev sagt 
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